ME EMRIN E ALL-LLAHUT, MESHIRUESIT, MESHIREBERESIT!

Abdullah ibén Faraxh, rahimehullah, thoté se
kishte patur nevojé pér njé njeri qé do t'i
ndihmonte rreth punéve té shtépisé¢, té cilin do ta
paguante me méditje. Dhe shkoi né treg, ku e pa
njé djalé té ri me fytyré té zbehur qé kishte veshur
njé kémishé prej leshi té cilén e mbante té
shtérnguar me njé rryp té leshté, kurse né doréne
tij mbante njé shporté dhe njé térkuzé. Abdullahu
e pyetise a do té kishte déshiré té punojé. Djaloshi
tha po, dhe kérkoi gé ta paguajé njé dirhem dhe
njé danik (1/4 e dirhemit). Djaloshi po ashtu
pércaktoi se do tandal punén dhe do té pérgatitet
pér namaz kur té thérret ezani i drekés, po ashtu
edhe pérné ikindi.

Abdullahu u pajtua dhe e mori né shtépiné e tij
ku i tregoi se ¢faré duhej té bén. Djali punoi miré
dhe nuk tha asnjé fjalé deri sa thirri ezanii drekés.
la pérkujtoi Abdullahut marréveshjen.
Abdullahu i tha qé¢ mund té shkonte. Djaloshi
shkoi e fali namazin e drekés dhe punoi deri né
ikindi. Shkoi e fali edhe namazin e ikindisé, u
kthye prap dhe punoi deri né fund té dités.
Abdullahuia dharrogén dhe djaloshi shkoi.

Pas disa ditésh, Abdullahu kishte nevojé gé té
kryeshin edhe ca puné né shtépiné e tij. Gruaja e
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tij e késhilloi gé ta merr po até djaloshin, sepse
ishte i miré dhe i singerté. Abdullahu vajti qé ta
kérkojé djaloshin, por nuk arriti ta gjejé. Duke e
kérkuar, njerézit tjeré i treguan se djaloshi punon
vetém té shtuneve dhe se ishte njeri i vetém.
Abdullahu priti té vinte dita e shtuné dhe e gjeti
djaloshin. Djaloshi u pajtua gé té punojé me
kushtet e njéjta. Né fund té dités, Abdullahu deshi
qé ta paguante mé shumé, kurse djaloshi u
hidhérua dhe iku. Abdullahu vrapoi pas tij dhe e
luti qé té pakén ta merr até pér té cilén ishin
dakorduar. Ai pranoi dhe shkoi.

Pas pak kohe, Abdullahu pérséri kishte nevojé
pér djaloshin, priti té vjen dita e shtuné dhe shkoi
né treg, por késaj radhe nuk mundi ta gjejé
djaloshin. Dikush i tha se djaloshi shpenzonte
nga njé danik pér ¢do dité, por kété heré ishte
sémuré réndé. Abdullahu mori vesh se ku jeton ai
dhe shkoi pér ta vizituar. Ai géndronte né shtépi
me njé grua plaké. Ai e vérejti djaloshin i cili
flinte, kurse kokén e kishte mbéshtetur mbi njé
tulle.

- Akenevojé pér dicka? - pyeti Abdullahu.
-Po, - u pérgjej djaloshi, - nése pranon!

- Pasi qé té vdes, - vazhdoi djaloshi, “shite
térkuzén time, laje kémishén dhe rrypin tim dhe
pastaj mé varros me ato. Shih, né xhepin tim ka
njé unazé. Prit deri até dité kur Harun el-Rashidi
(halifejaiasaj kohe) té vijé né vendin toné, géndro
né ndonjé vend ku do té mund té vérehej ai dhe
pastaj afrohu dhe tregoja unazén. Por kété béje
pasi qé té mé varrosésh mua”. Abdullahu u
pajtua.

Kur vdiq djaloshi, Abdullahu veproi ashtu si¢
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kishte kérkuar ai. Kur né até vend erdhi Harun
el-Rashidji, ai shkoi ta sheh at¢, i tregoi se kishte
besim né té dhe ia tregoi unazén. Haruni e ftoi
Abdullahun té shkon tek shtépia e tij, kur
Abdullahu shkoi atje, Haruni kérkoi qé ¢dokush
qé ishte prezent té largohet, dhe e pyeti
Abdullahun se kush ishte ai dhe kush ia kishte
dhéné até unazé. Abdullahu iu pérgjigj pyetjeve
té tij. Kur Haruni dégjoi tregimin e gjaté filloi t&
qajé aq shumé saqé Abdullahutierdhi keq pér té.

- O udhéheqgés i bésimtaréve, - iu drejtua
Abdullahu halifes, Kush ishte ky djalosh?

-Djaliim! - u pérgjigj Haruni.
- Por sikandodhur qé téjeté ashtu?

- Ailindi para se té mé jepej besimi pér halife.
Eshté rritur me kujdes, dhe ka gené shumé miré i
edukuar né Kur'an dhe né lémi tjera. Pasi g€ e
mora halifatin, ai iku dhe nuk brengosej fare pér
té mirat e késaj bote. Ishte tepérilidhur me nénén
e tij dhe uné ia dhashé asaj kété safir t&é gmuar qé
t'ia jep atij. Ai e pranoi mé mosdashje. Néna e tij
kandérruarjeté, dhe gé atéheré tije i vetmi qé mé
ka informuar né lidhje me té. Sonte do té mé
dérgosh tek varri i tij.

Abdullahu e dérgoi Harunin tek varri i djalit
té tij. Haruni qau njé kohé té gjaté dhe ngeli aty
deri né agim. Haruni kérkoi qé Abdullahu té
géndron aty pér disa dité qé t& mund té shkojné
te varrezat gjaté netéve.

Abdullahu nuk dinte se ai ishte djali i Harunit
pérderisa nuk i tregoi Haruni veté.

Marré nga libri: Si ta pérfitoni zemrén e bashkéshortes suaj
Té autorit: [brahim ibén Salih el-Mahmud
Botuar nga Klubi Studentor
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Njé baba qé i lutet Zotit
pér t'i dhéné vajzés sé tij njé burré té ditur

Shejh Salih Ebu El-Kasim El-Haraz Es-Sufi El-
Bagdadi ka théné se ka dégjuar El-Kadi Ebu Bekér
Muhammed Bin Abdulbaki Muhammed El-Bezar El-
Ensariun té thoté: “Njé dité isha afér Mekkes dhe mé
kishte marré njé uri e madhe dhe nuk kisha asgjé pér té
ngréné. Gjeta njé gese prej méndafshi gé ishte e lidhur
po me njé xhufké méndafshi dhe e mora me vete né
shtépi. Kur e zgjidha xhufkén e geses prej méndafshi,
gjeta né té njé gjerdan me margaritarg, té cilat nuk i
kisha paré kurré mé paré. Kur dola jashté, pashé njé
plak gé po e kérkonte até gese dhe né doré kishte njé
lecké me 500 dinaré dhe po thoshte: “Kéto parajané pér
até qé¢ ma kthen mua qesen me margaritaré”.
Mendova: “Uné jam nevojtar dhe i uritur... Pérse té
mos i marré kéto para qé do mé hyjné né puné dhe t'ia
kthej atij plakut gesen e tij?”

- “Hajde me mua, - i thashé&”. E ¢ova né shtépi dhe
ai po mé pérshkruante gesen, ményrén se si e kishte
lidhur, margaritarét dhe numrin e tyre. Ia dhashé dhe
ai mé dorézoi 500 dinarét, mirépo uné refuzova dhe
nuk i mora. Megjithése ai kémbénguli gé té m'i jepte,
unénukipranova. Késhtu ai ulargua.

Kaluan disa kohé dhe uné u nisa me varké pérmes
detit. Rrugés deti u trazua dhe barkén me gjithé njeréz i
pérpiu deti me gjithé ¢'ka kishin me vete. Uné u kapa
pas njé pjese té barkés dhe géndrova pér njé kohé né
det i kapur pas saj. Isha tmerruar dhe nuk e dija ku po
shkoja.

Kaluan disa oré dhe e pashé veten buzé njé ishulli.
U gézova shumé. Zbrita dhe u takova me disa njeréz qé
jetonin atje. Qéndrova né disa xhami dhe njerézit mé
respektonin shumé pasi uné u mésoja atyre Kur'anin.
Ata mé kérkuan t'u mésoja fémijéve té tyre shkrim e
kéndim dhe késhtu béra. Mé dhané shumé pasuri dhe
e ndjeja veten prej tyre. Njé dité disa prej tyre mé thané:
“Kemi njé vajzé jetime gé nuk éshté keq nga gjendja
ekonomike dhe duam ta martojmé me ty”.
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Fillimisht kundérshtova, por kur e pashé
insistimin e tyre, pranova. Kur e pashé até vajzé, vurare
se ajo kishte té varur né qafé gjerdanin qé kisha gjetur
dikur. E ngula shikimin né até gjerdan dhe u shtanga.
Ata gé ishin afér mé thané: “C'ke gé ia ke ngulur
shikimin gjerdanit té késaj vajze dhe nuk po e véshtron
até fare?”

Ua tregova historiné e gjerdanit dhe ata u
mahnitén shumé.

-“Miré uné, pojuc'keni? - u thashé”.

- “E disi éshté puna? - mé thané. - Plaku, té cilit tiia
ke gjetur gjerdanin éshté babai i késaj vajze. Ai
gjithmoné thoshte se nuk kishte paré njeri mé té miré se
ai gé i kishte kthyer gjerdanin. Ai lutej vazhdimisht
duke théné: “O Zot! Mé bashko mua me até burré dhe
béj qé ai té martohet me vajzén time!”

Késhtu u martova me até vajzé dhe pata me té dy
femijé. Pas disa kohésh ajo vdiq dhe uné bashké me
fémijét trashéguam gjerdanin e saj. Mé pas e shita até
gjerdan pér 100 mijé dinaré dhe pasuria qé ju shihni
éshté pjesé e atij gjerdani”.

Pérktheu: Agim Abazi
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Pasi té lexoni kété broshuré, mundésojani té tjeréve té
lexojné té njéjtén. Dhe keni kujdes, fletushka pérmban
ajete kur'anore, andaj ndalohet hyrja me té né vende té

ndotura, gjegjésisht né toalet si dhe né vende té ngjashme.
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